temporibus representaret identitatem eiusdem facti, ut ff. de condit. indeb. l. si non fortem §. liberis, & in Authen. de fide instrum. Dicendum est quantum ad quantitatem, & veritatem impossibile factum esse unius dici factum alterius. Sed de quodam iuris interpretatione procedit, quod factum unius alterius intelligatur. In nemo ff. de duobus rer. eadem ratio est clerico. Nam eius persona est electa, quia clericus ordinatur. Et cum tractetur de Ecclesia sua merito decretum fuit, ut à iuramento se abtineat. Potest opponi, quod clericus etiam in eius causa non obstante contraria consuetudine iurare potest de calumnia, cap. ceterum de iuramen. calum. sol. Ibi praestitum fuit iuramentum ambabus partibus ad eliciendam veritatem. Conclusio hæc est, quod clericus in causa sua Ecclesie iuramentum calumnie potest alteri committere. Et per se iurare non cogitur nec debet sine superioris licentia.

SYMMARIUM.

- 1 De preemtorio assignare cum agitur de rebus Ecclesiasticis nisi necessitas immineret non expedit.
- 2 Prima dilatio non est danda preemtorio.
- 3 Dilationes duæ dantur actori, & tres reo.
- 4 Dilationes plures dantur quando causa examinatur in Concilio Principis.
- 5 Dilationis datio limitatur, & quando.
- 6 Cautela est in dilationibus ut iudex faciat scribere in actis presentibus ambabus partibus, & non contradicentibus.
- 7 Consensus inducitur in iudicialibus ex non contradictione.
- 8 Dilatio est arbitraria iudici, habito respectu ad locum, ad personam, & ad causam.
- 9 Dilationis in causis summarijs sunt breuianda.
- 10 Dilationem breuiorem si sine causa iudex dat, litigans sit cautus protestari, uel appellare.
- 11 Dilatio probatoria quæ datur in iudicijs est semper communis.
- 12 Terminis datus ad probandum, & probatum habendum sunt testes examinandi infra terminum alius postea non admittuntur.

Nonagesimum Tertium Privilegium.

ECCLESIA gaudet privilegio. Vertebat que-
 stio inter Monachos, & moniales de quadam
 Ecclesia coram decano a sede apostolica dele-
 gato. Qui ad petitionem monialium citavit
 Monachos peremptorie. Quibus nimis brevis
 terminus fuit assignatus. Timētes Monachi se
 a iudice gravari posse, eo quod prima vice terminum pe-
 remptorium, & nimis brevem statuit ad sedem predictam ap-
 pellauerūt. Rescribit Papa ad iudicē quia nō spectat ad iuris
 ordinem diem peremptorium taliter maturare, & presertim
 cum agitur de rebus Ecclesiasticis, nisi necessitas immineret.
 Unde Papa mandat quatenus si ita est, quicquid factum est
 post illā appellationem totum debeat in irritum reuocari, &
 iuxta tenorem primarum literarum in causa procedi. Ratio
 autem quæ impellit Papam ad ita constituendum. † Quia
 in prima citatione non est danda dilatio peremptoria, nisi ex
 magna causa. Et appellatio facta super hoc ualet, ut in capit.
 1. de dilat. Et quod unica tantum dilatio sit danda est text. in
 l. oratione ff. de fer. & dilat. Nisi causa cognita. Obstat tamen.
 † Quia dilationes duæ dantur actori. Et tres reo, l. fina. ff. eo-
 dem titu. solu. Ibi loquitur in casu criminali. Regula igitur,
 quod unica tantum dilatio sit danda, limitatur non habere
 locum quando extaret iustum impedimentum in prima dila-
 tione. Nam tunc potest dari secunda d. l. oratione. Et quomo-
 do hoc procedat uide Bart. & Moderniores in d. l. fina. eodem
 titu. Bald. in consilio 33. in uolum. 3. Idem si elapsa prima di-
 latione superuenissent litiganti nouæ probationes. Nam ad il-
 las producendas potest dari noua dilatio, secundum Barto.
 in l. admonendi. ff. de iureiurand. Salyc. in l. i. C. de dilat. Ias.
 in d. l. fina. ff. de fer. & dilat. Et de hoc statur iuramento pe-
 tentis, quod de nouo superuenissent nouæ probationes, capit.
 4. pastoralis de excess. Limitatur etiam quando † causa exa-
 minatur in Concistorio Principis, quia tunc possunt dari
 plures dilationes, l. in offerendis, & ibi Barto. C. de appella.
 † Limitatur quando quis habuit dilationem, & impedire-
 tur facto alterius, ut si est datus terminus actori ad proban-
 dum,

dum, & reus opponit multas exceptiones, & subterfugia. Nā interim non currit dilatio actori, secundum Alexand. in Consilio 72. uolum. 1. Ias. in l. si cum §. si iniuriarum ff. si quis caut. Cautela tamē est, ut actor protestetur. limitatur quando actor additur aliquid. Quia ad illud datur noua dilatio, Angel. in l. 1. §. si quis stipulante, ff. de uerborum obliga. Et idem quando noua actio cumulatur, ut nota, glos. & Barto. in l. edita. C. de eden. Limitatur quando in iudicio emergit aliqua noua exceptio, vel aliud incidens. Quia semper peti potest dilatio noua ad probandum id quod consistit in facto super illo emergenti, ut habetur in tit. de excep. capit. pastoralis. Nam ea quæ de nouo emergunt nouo indigent auxilio l. de etate. §. Ex causa. ff. de interrog. actio. Limitatur quando Iudex daret secundam dilationem presente utraque parte, & non contradicente. Quia tunc cōsetur data ad uoluntatē ambarū partium, & ualet, ita tenet Bald. in l. si. ff. de fer. & dilat. Et ideo semper quando Iudex dat secundam dilationem, uel eam prorogat, debet altera pars contradicere, vel protestari, alias censetur consentire, Barto. in l. 1. C. de relat. Quo casu quando altera pars contradicit non ualet ipso iure, dilatio, & probationes infra eam receptæ nihil ualent secundum Alex. & Modern. idem tenet Bal. in cons. 3. in uol. 5. Sed si probationes recipiuntur in iudicio sine dilatione ualent, secundum Bar. Bal. Alb. & Moder. in d. l. si. similiter. ¶ Est cautela pro iudice, ut semper in dilationib. faciat scribi in actis, presentib. ambob. partibus, & nō contradicentib. uel nihil dicentib. ¶ Quia ex non contradictione inducitur consensus in iudicialibus, per ea quæ dicit Bar. in l. 1. C. de rela. Limitatur quā dilatio est data absenti, quā nō currit nisi a die quo fuerit absenti intimata, & ille dies quo intimatur non imputatur. Tenet Bar. Alex. & Moder. in l. La beo ff. de inre iur. Bal. in l. si ea. C. qui accus. non poss. Et in l. 1. in fi. C. de temp. app. Sed querendum censeo quanta debeat esse dilatio, quam Iudex cōcedit ad probandum: Dic, quod de iure communi, ¶ omnis dilatio est arbitraria Iudici. Nam habito respectu ad instantiam loci, ad qualitatem personarum, & causæ, potest breuiorem, uel longiorem dilationem concedere. Ita tenet Spe. de cit. §. nunc de temporum, c. quo ad consultationem de re iud. tex. & ibi Bar. in l. 1. C. de dilat. Immo et dilationē legalē potest ex cā Iudex breuiare, uel prorogare not. Alex. & Doc. in l. 2. ff. de re iud. Abb. in c. cum sit de appel. uerū in

9 ¶ in causis summaris debent dilationes breuiari, prout est
possibile ut habetur in Clem. saepe verb. sign. Sed hodie est sta-
tuta certa dilatio ad probandum, uidelicet dierum quindecim
si p partes declaratum fuerit se habere testes infra uiginti mi-
liaria, alias si nihil partes declarent de testibus dilatio est vigin-
ti dierum. Et ille est terminus quem iudices appellant termi-
num iuris. Et si partes declamauerint se habere testes in remo-
tioribus partibus Iudex potest dare longiorem dilationem
10 dummodo non excedat tres menses. Sed si testes essent extra
regionem Iudex pro motu animi sui potest longiorem dilatio-
nem statuere. ¶ Sed qñ Iudex sine causa daret breuiorem dilatio-
nem, sit cautus litigās, ut contradicat, & protestetur, vel appel-
letur, ut hic in d. c. r. de dila. Nam alias si sponte recipit dilatio-
nem breuiorem censetur iuri suo renunciare, Abb. in d. c. quo
ad cōsultationem de re iud. Vtile est contradicere ad hoc prae-
sertim quia postea potest petere secundā dilationem, quae de
iure dari debet sine alia causae cogitatione quādo prima nō fuit
integra. Quia ista secunda non vī noua dilatio, sed potius inte-
gratio, & suppletio primae. Ita tenet Inn. in c. ultra tertiā de te-
11 sti. & Bar. in l. 1. C. de dilat. Ias. in l. si. ff. de fer. & dilat. ¶ Ista dila-
tio probatoria quae datur in iudicijs est semper cōis, adeo q̄ si
datur uni parti, prodest etiā & alii, l. petente, C. de temp. in in-
teg. rest. Bal. Fel. in c. prudentiā de mus. pet. Hic enim dubitari
pōt an infra terminū datū ad probandū debēt testes omnino
examinari: Dic q̄ qñ datur terminus ad probandū sufficit q̄ te-
stes sint iurati, & citati infra terminum. Nā possent postea exa-
minari lapsō termino, & censentur eorū depositiones factae in-
fra terminū. Quia depositio testis retrahit̄ ad tps iuramen-
12 ti, Rom. 443. Abb. in c. licet cām col. 6. de prob. ¶ Sed qñ datur
terminus ad probandū, & probatū habendū, & tūc dēnc testes
ēt examinari infra terminū, alias postea nō admittuntur. Ita te-
net Abb. in c. licet cām col. 6. Soc. in cons. 47. uol. 4. Bal. in cons.
33. in 5. uol. Post propositionem, limitationes, & dubitatio-
nes concluditur, quod citatio vocatoria, cum peremptoria
non debet esse, nimis breuis, maximē ubi agitur de rebus Ec-
clesiasticis, nisi fortē necessitas vrget.

S V M M A R I V M.

1 Dominici dies sunt de uespere ad uesperam feriandi, & ab omni opere ser-
uili obseruandi.

Die

- 2 Die Dominica mercatum nec placitum aliquis ad mortem, vel ad
penam sanguinis iudicari, nec sacramenta nisi pro pace, aut alia neces-
sitate praestentur.
- 3 Multa in necessitate licita sunt quae aliis non licerent.
- 4 Dominici dies sunt ordinati à Deo.
- 5 Deus post separationem Elementorum, & post creationem mundi, so-
olis Luna Stellarum, & Planetarum, & creationem Adae, & Euae ser-
mptima die requiescit.
- 6 Papa indulget piscatoribus, quod diebus Dominicis possint Piscium ca-
pturam mendere.
- 7 Die Dominico iudices plebes, officia quiescant, & cultus agrorum sus-
sensus tempore periturae eis operam dare conceditur.
- 8 Die Dominico emancipare, & manumittere potest.
- 9 Lites & causa quiescant à die octavo Iulij usque ad Calendas Augusti,
& usque ad decimum Calendarium Septembris, & ante diem Pascha-
& Natalis, & Epiphaniae.
- 10 Actus iudicialis nullus in diebus festiuis celebrari potest, secus si vo-
luntarius.
- 11 Opus servile materialiter formaliter, & finaliter quando prohi-
bitum.
- 12 Artifices stutores, & alij qui laborant usque ad mediam noctem sunt cor-
rigendi non autem condemnandi de peccato mortali.
- 13 Consuetudo ad hoc ut inducatur requiritur, quod maior pars populi
utatur.
- 14 Consuetudo quae respicit laicalia servatis servandis obtinet vim le-
gis.
- 15 Praeceptis synodalibus non parentes mortaliter peccant: equiparantur
inobedientes Idololatrae.
- 16 Abusio omni iure reprobatur.
- 17 Venari, piscari, aucupari, si propter lucrum prohibetur ad recreationem
licet, etiam si resultat utilitas pro usu.
- 18 Operari licet in quatuor casibus, in casu necessitatis ne fruges pereant
cessat peccatum in laucionibus: in barberijs, & paratoribus aequo-
rum.
- 19 Rectores peregrinorum in vehiculis, & iumentis die festivo conducendo
non peccant.
- 20 Laborare licet cuilibet in diebus festiuis pro sustentatione fami-
liae.

Nonagesimum Quartum Priuilegium.

L ECLESIA gaudet priuilegio, quòd † dies
 Dominici sunt de uesperè ad uesperà ferian-
 di, & ab omni opere seruii obseruadi. † Nec
 in eis mercatum, uel placitum fieri debet:
 nec aliquis ad mortem, uel penam sanguinis
 iudicari: nec sacramenta nisi pro pace, aut
 alia necessitate præstentur, cap. 1. de fer. Hic
 admodum considerandum uenit, quòd † multa in necessitate
 ueniunt licita, quæ alias non licerent. Sed ex qua causa dum-
 taxat dies Dominici sunt obseruandi, & feriandi, cum & alià
 festa solemnia sunt in honorem Dei instituta: Ratio fuit hæc.
 Quia festa solemnia ab hominibus fuerunt introducta. † Dies
 uero Dominici, ut obseruetur fuerunt ordinati à Domino Deo
 nostro. Maiorem enim uim obtinet institutum à Deo, quàm
 quod ab hominibus decretatum fuit. † Nam uidemus, quòd
 Deus post separationem elementorum, & post creationem mun-
 di Solis, Lunæ, Stellarum ac omnium Planetarum, & creatio-
 nem Adæ, & Euxæ, septima die requiescit. Et sic die Dominico
 opponitur. Et si tam uetere, quàm noui testamenti pagina se-
 ptimum diem ad humanam quietem deputauerit, indulget
 tamen † Papa quibusdam piscatoribus, quòd diebus Domi-
 nicis & aliis festis minoribus cogente necessitate possint pi-
 scium capturæ intendere. Ita quòd de captura illa Ecclesiis
 circumpositis, & pauperibus congruam portionem faciant, c.
 licet de fer. & l. omnes C. de fer. Nam ibi dicitur, quòd † om-
 nes iudices urbaneq; plebes, & artium officia, cunctarum ue-
 nerabili die solis quiescant. Ruri tamè positi agrorum cultura
 liberè licenterq; inseruiant. Solutio. Illa iura loquuntur quan-
 do sumus in re tempore peritura. Et ita in illa l. omnes. Nam
 ibi conceditur ministerium in rebus ruralibus, ne occasione mo-
 menti pereat commoditas cœlesti prouisione concessa. Dum
 igitur necessitas urget, ab Ecclesia conceditur. † Sed an liceat
 die Dominico emancipare, uel manumittere? Et dicendū, quòd
 sic. † Sed reliquæ causæ, & lites quiescant, prout etiam quie-
 scant à die octauo Iulij, usque ad Klendas Augusti ob meilem
 & à Klendis Augusti, usque ad decimum Klendarum Septem-
 bris

bris ob vindemiam & ante diem Paschæ, & Natalis Domini, & Epiphaniæ, per septem dies præcedentes, & totidem subsequentes; l. vt in die Dominico C. de fer. Actus tamen voluntarij iurisdictionis possunt explicari quolibet tempore etiam feriato. l. actus C. eo. † Nullus tamen actus iudiciarius exerceri potest in diebus festiuis. Detestatur quis voluptatibus occupari, & obscenis operam dare, scena theatralis, aut circense certamen, aut ferarum lachrymosa spectacula quiescant. Pacta tamen confici possunt, & transactiones fieri, & inter partes concordie celebrari l. dies festos C. de fer. Negotia tamen militaria quolibet tempore expediri possunt, l. diuus Taianus. ff. de fer. & ibi Bar. Sed à quibus debent homines abstinere in festis, vt melius diuinis incumbant: Ab omni opere seruili, id est non solum à peccato mortali sed etiam à mechanicis, & agricultura & huiusmodi, vt nec mercatum fiat, nec placitum, nec aliquis ad pœnam iudicetur, vel ad mortem, nec iuramenta fiant, nisi pro pace. Hæc tamen intellige quo ad iuramenta iudicialia. † Sed quid est opus seruile prohibituū. Quoddam est opus seruile materialiter, sed non formaliter seu finaliter, vt est scribere vel portare ligna, vel lapides, non propter lucrum sed ad ædificationem Ecclesiarum. Et tale opus seruile non prohibetur hoc præcepto. Quoddam est opus seruile formaliter, & finaliter, sed non materialiter. Vt cum quis in corde suo meditatur, aliquod scientiale ordinatum, vt ad proximum & propriū finem. Ad lucrum tēporale, vt est in aduocato, qui propter lucrum studet. Hoc enim opus seruile non prohibetur; sub pœna peccati mortalis. Quoddā est opus seruile materialiter, & finaliter, seu formaliter. Quando scilicet ordinatur ad lucrum tanquam ad proximum, & proprium finem, vt portare ligna, uel lapides, vel scribere, principaliter propter lucrum, & huiusmodi. Et hoc opus seruile prohibetur sub pœna peccati mortalis.

12 † Sed an sutores & alij artifices, qui laborant vsque ad mediā noctem vel vsque ad mane diei festi: licet sint corrigendi vt desistant. Non tamen cōdemnandi de mortali, ex quo sic est consuetudo, dummodo protrahant festum postea vsq; ad sequens mane, ita quòd per horas 24. Ipsum seruent. Hoc est valde periculosum, nec iuribus conuenire videtur: cum nec vna ars, nec dua, vel tres, consuetudinem facere possint. Habetur enim in

13 glo. in c. fin. de consuetud. & ibi Abb. † Quòd ad inducendam consuetudinem requiritur, quòd maior pars populi vratur illa consuetu-

cōsuetudine, q̄ sanè intelligēdū de maiori parte populi habē-
 te cōsensum habilē ad introducendū cōsuetudinē. Nā mulie-
 res infantes, & furiosi nō cōputant̄ in numero ex quo infertur
 q̄ licet futores Barbitonfores, & ceteri laborarēt vsque ad ma-
 ne diei, nō p̄pter hoc introducta esset cōsuetudo, q̄ eos excusa-
 ret à peccato mortali. Sed an cōsuetudo possit aliquē excusare
 à peccato mortali, & distinguēdū cēseo, aut cōsuetudo est, sup
 14 reb. laicalibus, aut Ecclesiasticis, p̄t est obseruare festa. † Si
 respicit laicalia tūc seruatis seruādis cōsuetudo pōt̄ introduci
 & obrinet vim legis, l. de quib. ff. de leg. Nā nō pōt̄ induci cōsue-
 tudo in reb. Ecclesiasticis, nec in festis introductis in honorē
 15 Dei siue in p̄ceptis, à sanctis synodis introductis. † Sancitū
 est igitur, vt festa seruentur, & qui p̄ceptis synodalibus non
 parent mortaliter peccant, quia inobediens equiparatur idolo-
 latre cap. sciendum 8. q. 1. Non esset igitur cōsuetudo ea quę
 16 fuisset introducta. † Sed abusio quędam, quę omni iure repro-
 batur gl. in clem. 1. §. Quia vero de stat. mon. Clem. 2. de penit.
 & remis. Idcirco tales artifices non possunt se tueri cōsuetudi-
 ne, immo incidunt in peccatum mortale, festa non obseruan-
 tes, & tanto magis, quia incidunt in peccatum, ratione lu-
 17 cri. † Sed quid si in festis licitum sit venari, piscari, uel au-
 cupari si quis talia operatur principaliter propter lucrū, tunc
 prohibetur quia tunc est ministerium seruale materialiter, &
 finaliter, secus si non principaliter propter lucrum. Sed ad re-
 creationem, licet in consequentiam resulet aliqua tempora-
 lis vtilitas, pro vsu suo, omnia ministeria seruilia, quę sunt
 lucri causa in diebus festiuis est peccatum, quia sunt contra
 18 decreta sanctę Romanę Ecclesię, excipiuntur. † Tñ quatuor
 causę in quibus licitum est operari, prima est necessitas vn-
 de fruges in pratis, & terris arratiuis existentes, si imminet
 periculum grandinis, vel alterius tempestati possunt inde re-
 moueri, etiam die festiuo in honorem Dei, in istis cessat pec-
 catum, pro vt secundo loco cessat in lanionibus, & similibus
 qui p̄parant carnes, vel alia comestibilia pro die crastino
 comedenda si non potuerunt in die p̄cedenti commode p̄-
 parare, aut p̄parata sine periculo reseruare. Item ob neces-
 sitatem excusantur barberij ac paratores æquorum si in festis
 hoc faciunt principaliter propter necessitatem eorum qui-
 bus seruiunt, secus si propter cupiditatem lucri, sed, & illi
 qui de talibus requirunt eos excusant, aliter sibi non po-
 tuerunt

tuerunt commodè præuidere alioquin nõ excusantur mihi nõ videtur causa rationabilis barbitonorum, quia possunt differre, idem dicendum de vectoribus peregrinorum in vehiculis aut iumentis, qui non propter quæstum tantum. Sed principaliter propter necessitatem eorũ quibus huiusmodi opera impendunt, Archi. in sum. tenet, † quod cuilibet licitum sit laborare pro sustentatione suæ familiæ in festis, quando alio modo non potest sustentari, ita tñ quod non dimittantur diuina, & hoc etiam licet in maioribus solemnitatibus, erit tamen bona cautela hoc facere cum dispensatione Episcopi, firma igitur conclusio est, quod in diebus Dominicis mercari, litigari, iudicare, vel iurari quis non debet, sed de uespera in uespera debent celebrari nisi necessitas urget.

S U M M A R I V M.

- 1 Nuptiæ impediuntur à tribus diebus Rogationum ante Ascensionem Domini usque ad octauam diem post Pentecostes sunt ibi diuersæ opiniones.
- 2 Verba in statuto Principis ponuntur quandoque impropria.
- 3 Matrimonium omni tempore contrahitur, sed solemnitates traditionis ad domum prohibentur ne carnaliter coniungantur.
- 4 Matrimonium contrahentes tempore prohibito peccant.
- 5 Nuptiæ Impediuntur à die Dominica Aduentus, usque ad diem Epiphaniæ, & à Feria 4. Cinerum, usque ad octauam Paschatis inclusive, cætera sublata ex Concilio Tridentino.

Nonagesimum Quintum Priuilegium.

ECCLIA gaudet priuilegio, in canonib. dicitur, quod nuptiæ celebrari non dēt in trib. hebdomadis ante festum beati Io. Bapr. quidā dicebant septimanas illas sine aliqua interpretatione continuandas ipsi festo, alii uolebant facere interuallum inter ipsum festũ, & illas hebdomadas, & ob reuerentiam festiuitatis Pentecostes fuisse statutum, quæ festiuitas Pentecostes solet in septimanis ipsis interuenire. † Quandoque & sic à tribus diebus rogationum ante Ascensionem Domini usq; ad octauam diem post Pentecostes, computatis illis septimanis illo tantum temporis spacio

cionuptiæ impediuntur celebrari, fuit quæsitum, quæ istarum opinionum, melior esset respondet Papa, quòd consuetudo Romana Ecclesie est, vt quocunq; tempore matrimonium contrahatur per consensum legitimum de præfenti, tamen à septuagesima vsque ad 7. Diem post Pentecostes nuptiæ celebrari non permittuntur, & postea sine differentia celebrantur siue sint tres septimanæ, vel plures ante festum Beati Io. Bap. Et ideo posterior sententia est melior, & siue secundum canones à septuagesima vsq; ad octauam Paschæ siue post 7. dies festi Pentecostes nuptiæ suspenduntur à Dominica, quæ sequitur. Et deinceps licite celebrantur. c. Capellanus de fer. Hic considerandum venit, quod dicitur fieri ante aliquem terminum non solum quod fit immediatè, sed etiã mediatè, unde istæ tres septimanæ prohibitè sunt ante festum S. Io. Bap. Non tamè semper immediatè, sed aliquñ mediatè sicut per prius cadit festum Ascensionis. † Et cum èt iu statuto Principis verba ponuntur quæque impropiè secundum, quod vulgares vtuntur, vt in c. 1. de torneamento. n. de quo fit mentio hic qui habetur in cap. Non oportet 33. q. 4. Fecit mentionè de festo S. Io. Bap. Ex quadam cõi locutione vulgariū dicentium circa festum S. Io. sunt tres septimanæ temporis feriatæ, non quod in veritate haberetur aliqua cõtemplatio ad festum S. Io. Sed quia ut plurimum solent ille tres septimanæ accidere, sicut vulgariter hodie dicitur de quadragesima beati Martini, in qua non habetur respectus ad beatum Martinum, sed ad Aduentum Christi, qui venit illo tempore, & ex hoc arguitur, quòd etiam verba legis debent intelligi secundum communem usum vulgariū, Bart. in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. Hoc enim decretatum fuit, vt tempus dictarum hebdomadarum, & vt cã proposita apertè cognoscatur dicitur. † Hic quod matrimonium omni tempore contrahitur interueniente consensu, & postea dicit quod certis diebus nuptiæ non permittuntur contrahi, solutio glo. Est quod ipsum matrimonium per legitimum consensum non prohibetur aliquo tempore contrahi, sed ipse solemnitates traductionis ad domum prohibentur ne carnaliter cõiungantur ita sentit glo. quod his diebus feriatæ ne cõsolènitates nuptiarum dent fieri, nec matrimonium consumari, videtur tamen consentire, quod non principaliter prohibetur consummatio matrimonii, sed solènitates ne perueniatur ad actum consumationis, aliqui Doc. dicunt etiam matrimonium non esse contrahendum, quia cõ-

trahentes peccāt c. r. & per tot. tit. de matr. cont. cōtr. interd. Eccl. Ex his declaratur, q̄ ille tres septimanæ in quib. nuptie fieri prohibentur ante festum S. Io. Bap. Non continuantur festo, sed intelligitur de septimana Ascensionis cum duabus sequentibus. Sed hoc est sublatum ex Concilio Tridentino, q̄a prohibitio fit duntaxat à prima Dominica Aduētus usque ad diem Epiphaniæ & à feria quarta Cinerum, usque in octauam Paschatis inclusiue.

S V M M A R I U M.

- 1 Restitutio non potest peti nisi à spoliatore.
- 2 Restitutionum iudicium contra spoliatorem tantum competit.
- 3 Spoliatio inspicitur quando est obiecta in modum actionis aut in forma exceptionis.
- 4 Qui prior appellat prior agat.
- 5 Spoliatus ante restitutionem spoliationis respondere non cogitur.
- 6 Spoliatus ante omnia restituendus.
- 7 Spoliatus non debet restitui quando constat de dominio spoliantis & in multis casibus ut ibi.

Nonagesimum Sextum Priuilegium.

HIC CLESTA gaudet priuilegio quidam Abbas ad presentiam Papæ conueitit fuit, quod quidam viri nobiles manu armata ad castrum monasterij accesserunt, monasterium damnificauerunt in prædiis, animalibus, & rebus alijs, super quibus, iustitiam administrare postulauit, ex parte dictorum nobilium in modum exceptionis fuit responsum, quod ipsi per dolum, & violentiam ipsius Abbatis amiserunt castrum, quod ipsi, & progenitores ipsorum tenuerunt, & possiderunt, petentes illud sibi restitui priusquam petitionibus Abbatis responderent, ex quo habebat te ites presentes pro eorum intentione fundanda, ex parte Abbatis fuit replicatum, q̄ quod ab ipso restitutio petere non poterat, qui non fuerat spoliator, præsertim cum illud castrum ad ius, & proprietatem monasterii pertineret, quod ab aduersariis non erat denegatum, unde cum ad ipsum monasterium sicut ad verum vnum res ipsa redierit, ab alio possessa retentionis

com-

2. commodum obtinere debet etiam post longiora tempora. Et
 iudicium restitutionum contra spoliatores tantum compe-
 3. rit, Papa partibus auditis, distinguit. † An spoliatio nobi-
 lium obiecta sit in modum actionis ad restitutionem peten-
 dam, an in forma exceptionis ad intentionem aduersarij re-
 pellendam, si est proposita in modum actionis, tunc intelli-
 4. guntur mutue petitiones, sese tamquam diuersę minimę con-
 tingentes. † Et secundũ regulam illã, qui prior appellat, prior
 agat, illa quęstio, quę primo ponit primo debet tractari. Et vi-
 cissim tractata eadem sententia terminari debet, sed quia illa
 spoliatio intentata à nobilibus fuit proposita in modum exce-
 ptionis, interloquendo pronuntiat, vt eorum probationes
 super ipsa exceptione primitus audiantur, & ea Abbati pro-
 5. bata respondere non compellantur donec restituantur ab
 ipso, quia spoliatus ante restitutionem spoliationis responde-
 re nõ cogitur, sed spoliatio in modum exceptionis tantum
 probata, non est propter hoc restitutio facienda, sicut si in mo-
 dum exceptionis crimen testi opponitur, vt à testimonio re-
 pellatur, & si crimen contra testem probatum fuerit civili-
 ter. Non ideo pœna ordinaria sibi debet infligi, sed testimo-
 nio eius duntaxat credi non debet, & hoc ideo contingit quia
 in ipsam accusatio non procedit, & inter infames, quasi ex
 falso testimonio non habetur testes quorum testimonium re-
 probatur, cap. cum dilectus de ord. cogn. ita Papa decreuit
 quod qui prior appellat prior agat sed apposta spoliatio in
 modum exceptionis primitus probationes audiantur, & quę-
 stio prima, & vicissim tractata eadem sententia terminatur, &
 6. rō fuit, vt videatur, q̄s eorũ spoliatus fuerit. † Quia regula est,
 vt spoliatus sit ante oia restituendus si consimilis exceptio op-
 ponitur, nisi causa cognita iudicari non potest, q̄ spoliatus sit
 restituendus, habetur in l. si quis ad se fundũ C. ad l. Iul. de vi.
 Oldra. conf. 223. Alex. in l. naturaliter s. nihil cõmune. ff. de ac-
 7. quir. poss. Vbi habetur ibi multę fallentię † spoliatus nõ debet
 restitui quã constat de dominio spoliantis cap. cũ Ecclesia de
 causa poss. & propr. c. decimas de rest. spol. lib. 6. Pau. de Cast.
 in conf. 40. Bal. in l. pen. C. si a non comp. Iud. quod est verũ et
 si spoliatus probet de possessione, & spoliatione gl. in c. 2. in fi.
 de rest. spol. Item verum nisi spoliatus non patiat aduersa-
 rium probare de dominio Inn. in c. cum Bertoldus de re. iud.
 Cep. in caut. 154. Itẽ d. regula in reo nõ in actore. Itẽ verũ nisi
 pra-

præsumptio de dominio sit contra spoliatum nisi probet, quòd
 iusto titulo possedit, cap. 2. in fi. de rest. spoliat. in vi. Item ve-
 rum si spoliatus probat possessionem, & spolium, cap. cù olim
 de rest. spol. gl. & Doc. in cap. fi. eo. ti. in vi. Nisi possessio sit al-
 teri quæ sita non iustè quo casu, si bona fide quæ sita est, primus
 bonæ fidei possessor debet restitui, etiam si de spoliatione non
 doceat, Inn. in cap. sæpe. in gl. ver. restitutionis de rest. spol. Itē
 nisi spoliatus ad vltiora procedat, quia sibi imputet Bal. in l.
 1. C. de appel. l. Chirographis §. 1. de administ. tut. Item nisi
 intruso. 23. dist. c. In nomine Domini. Etiam si sit Papa intru-
 sus, qui spoliatus non debet ante omnia restitui vt ibi. Item ni-
 si in dilapidatore cap. quia eadē 1. q. 2. Item nisi in enofmibus
 2. q. 6. c. super causa. Itē nisi in infamia, & criminis euidencia
 2. q. 5. c. præbiter. Item nisi in crimine simonię cap. accusatus
 & cap. tanta de simon. Item nisi in contumacia 3. q. 9. cap. de-
 cernimus. Item nisi ex causa scādeli 2. q. 1. cap. in primis. Item
 nisi fornicator cap. significasti de diuort. Item nisi reus sit ab-
 sens cap. cōsultationibus de offi. deleg. Item nisi cum quis nō
 possidet cap. olim de rest. spol. Item nisi spoliatio sit probata
 per modum exceptionis cap. cum dilectus de ord. cogn. Item
 nisi in casu cap. literas, & cap. ex transmissa de rest. spol. Item ni-
 si quis possidet sub conditione cap. cum ad te de rest. spol. Itē
 nisi sit colonus l. cum fundus. ff. de ui & ui arm. Item nisi sit ex-
 communicatus cap. quæ situm de offic. ordina. 1. q. 3. cap. cum
 excommunicatio. Itē nisi in casibus cap. diffinitur 2. q. 2. cap.
 audita, & cap. accepta de rest. spol. Item nisi spoliatus petat se
 restitui contra ius quia exceptione repellit. Bal. de pac. const.
 §. omnes. Item verum etiam si ignoretur spoliatus Bal. in cap.
 1. vers. spoliatus quibus mod. feud. amitt. Item verum etiam
 si ad Pupillum peruenit auctoritate Iudicis ex facto tutoris,
 quia pupillus debet restituere Bar. in quæst. lapus l. neq; inter-
 dicto. ff. de reg. iur. Item verū nisi spoliatus beneficio qui prius
 iurauerit non petere restitutionem Rot. in decis. 405. Si agen-
 ti. Item nisi exceptio opposita contra eū non requirat proba-
 tionē, quia tunc non debet restitui. Bal. in l. pen. C. si a nō cōp.
 Iud. Oldr. in consil. 114. Item verum si agat interdicto de
 causa poss. secus si actione quòd met. causa vel cond. ob turp.
 causa. in qua nō fit spoliatio per vim ablatiuā vel expulsiuā, sed
 compulsiuam Bart. in l. si ob turpem. ff. de cond. ob turp.
 causa. quia tūc obstat exceptio, quòd talis metus est purgatus
 per

per aliquem actum postea subsecutum, uel per consensum, expressum Bar. in l. 2. C. quòd met. causa. Item verum etiam in spoliato vi, vel furto, seu clam. Bal. in l. in ciuilem C. de fur. & ser. corrup. Item verum si spoliatus possidebat ex causa dampnabili Bal. in l. manifestissimi C. de fur. Item verum etiam ad fructus perceptos post spoliationem cap. grauis de rest. spol. Item nisi beneficium quo quis est spoliatus sit reseruatū Papę Rot. in decil. 26. Item verum si opponatur sibi exceptio compensationis l. si. & ibi Bal. per compens. & Specul. in tit. de rest. spol. vers. Hoc etiam nota. Item uerum etiam, si spoliatus careat titulo si possessorio peruenit ad alium cum vitio Inn. in cap. sępę in gl. in vers. restitutioni de rest. spol. per l. si coloni, & ibi Bar. de agri. & cens. lib. 1. 1. 3. q. 1. cap. Reintegranda de cuius remedio uide per Alex. conf. 1. 17. in 2. par. Item verum nisi constat de non iure spoliati ita, quòd non possit sine legum iniuria restitui sibi possessio. Bal. in l. pen. C. si a nō comp. Item Iud. uerum etiā si possessio sit confirmata spoliante a superiore Bar. Bal. Angel. & Doc. in l. auctoritate C. vnd. ui. Bal. in Auth. decernimus C. de sac. sanct. Eccl. Item verum etiam in spoliato de beneficio, quòd possedit is sciente suo superiore Moder. in l. siue possidetis C. de probat. Item verum etiam in spolatio iure eligendi, quia non sit uocatus ad electionem, nam admissus in alia electione potest petere per officium Iudicis primam cessari Inn. in cap. querelā de elect. Bar. in l. si te bonis C. de iur. delib. Item uerum etiam sine libello qui non requiritur ad petendum se restitui Specul. de libell. concep. vers. an per simplicem. Bar. in l. naturaliter §. nihil commune. ff. de acq. poss. Item uerum etiam quolibet agente sine mandato pro spoliato l. 1. C. si per vim. vel alio mod. Speculat. de rest. spol. vers. not. Quod nomine an exceptio spolij competat contra heredem spoliatoris. nisi de eo quod ad eum peruenit aut dolo eius factum est, quominus perueniret l. 1. §. hoc interdictum. ff. vnd. ui. Et quòd non competat, ratio est, quia ipsum interdictum, non competit cōtra heredem nisi in prædictis casibus, sed si lis esset contestata cum defuncto, tuum eius hęres teneretur interdicto, etiam si nihil ad eum peruenisset, l. 1. & 2. C. ex delic. defunc. Ad probandam excepti onem spoliationis requiritur plena probatio respectu substantię probationis. Sed ultimo querendum intra quantum tempus competat hęc exceptio spoliationis, an in perpetuum possit spoliatus opponere eam
contra